平成２３年５月３０日

各   位

東 京 都 墨 田 区 両 国 ニ 丁 目 1 0 番 1 4 号

石 川 島 建 材 工 業 株 式 会 社
代 表取締役 社長  岡  田  秀  夫

（コード番号  ５２７６  東証第２部）

（決算期  ３月３１日）

問合せ先 取締役 藤 生 和 幸

（ＴＥＬ．０３－６２７１－７２１１）

当社の親会社 株式会社ＩＨＩ

代表取締役社長   釡   和 明

（コード番号  ７０１３  東証第１部）

連結子会社の吸収合併に関するお知らせ

当社は本日開催の取締役会において、下記のとおり、平成 23 年 10 月 1 日を合併実施日（効力

発生日）として、当社 100％出資の連結子会社である関東セグメント株式会社（代表取締役社長；

加藤裕章）を吸収合併することを決議いたしましたので、お知らせいたします。なお、本合併は

連結子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示項目・内容を一部省略して開示いたしま

す。

記

１．合併の目的

当社の 100％子会社である関東セグメント株式会社は、当社の販売するコンクリート二次製

品の製造を一手に請負い、長期にわたり当社の製造部門を支えてきた会社であります。昨今の

事業環境の変化に対応することから、製造部門を吸収し、製販一体となってお客様と向きあう

ことにより、事業の益々の発展を目指すためであります。

２．合併の要旨

（１）合併日程

取締役会決議日 平成 23 年 5 月 30 日

契約締結日  平成 23 年 5 月 30 日

合併実施日  平成 23 年 10 月 1 日

※本合併は、当社においては会社法第 796 条第 3項に規定する簡易合併であり、関東セグメ

ント株式会社においては、会社法第 784 条第 1項に規定する略式合併であるため、それぞ

れ合併契約承認株主総会は開催いたしません。

（２）合併方式

当社を存続会社とし、関東セグメント株式会社を消滅会社とする吸収合併方式で、関東セ

グメント株式会社は解散により消滅いたします。

（３）合併に係る割当ての内容

当社は，関東セグメント株式会社の発行済株式の全部を所有していることから，本合併に際し

て，関東セグメント株式会社の株主に対して株式その他の金銭等の割当ておよび交付は行

ないません。

（４）合併に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

関東セグメント株式会社は、新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

３．合併当事会社の概要

商号 石川島建材工業株式会社
（存続会社）

関東セグメント株式会社
（消滅会社）

本店所在地 東京都墨田区両国二丁目 10 番 14 号 茨城県行方市麻生 3347 番地の 1

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岡田 秀夫 代表取締役社長 加藤 裕章

事業内容

◎コンクリート製品、土木・建設資材、

プレハブ構築物および土木・建設用

機械器具の設計・製作・販売・賃貸・

据付・修理に関する事業

◎土木および建築工事の設計・施工に

関する事業

◎前各号に掲げた事業のコンサルティ

ングに関する事業

◎労働者派遣に関する事業

◎前各号に付帯関連する一切の事業

コンクリート二次製品の製造

資本金 １，６６５百万円 １００百万円

設立年月日 昭和 49 年 12 月 2 日 昭和 43 年 5月 23 日

発行済株式数 ２０，７４６，０００株 ２７０,９７９株

決算期 ３月３１日 ３月３１日

大株主および
持ち株比率

㈱ＩＨＩ         53.5％

村山 信也         2.5％

本願寺文化興隆財団     2.3％

㈱みずほコーポレート銀行  1.8％

当社従業員持株会      1.5％

石川島建材工業㈱     100.0％

直前事業年度の
財政状態 平成 23 年 3月期 平成 23 年 3月期

純資産 4,506 百万円（連結） 449 百万円（単体）

総資産 11,828 百万円（連結） 1,747 百万円（単体）

１株あたり
純資産 217.80 円（連結） 1,657.35 円（単体）

売上高 10,290 百万円（連結） 3,031 百万円（単体）

営業利益 173 百万円（連結） △123 百万円（単体）

経常利益 281 百万円（連結） △120 百万円（単体）

当期純利益 124 百万円（連結） △135 百万円（単体）

１株あたり
当期純利益 6.00 円（連結） △498.24 円（単体）

４．合併後の状況

商号 石川島建材工業株式会社

事業内容

◎コンクリート製品、土木・建設資材、プレハブ構築物および土木・建設用機械

器具の設計・製作・販売・賃貸・据付・修理に関する事業

◎土木および建築工事の設計・施工に関する事業

◎前各号に掲げた事業のコンサルティングに関する事業

◎労働者派遣に関する事業

◎前各号に付帯関連する一切の事業

本店所在地 東京都墨田区両国二丁目 10 番 14 号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岡田 秀夫

決算期 ３月３１日

５．今後の見通し
本合併は、当社の 100％出資の連結子会社との合併であるため、連結業績への影響はありま

せん。

以 上